

Открытое Акционерное Общество "Российские Железные Дороги"
Консолидированный отчет о прибылях и убытках
(в миллионах российских рублей)

	Пояснения	За годы, оканчивающиеся 31 декабря	
		2008 г.	2007 г.*
Доходы			
Доходы от грузовых перевозок		887,270	768,635
Доходы от пассажирских перевозок		162,312	140,796
Доходы по процентам, комиссионные и иные аналогичные доходы	2	22,281	—
Прочие доходы		130,807	106,688
Итого доходы		1,202,670	1,016,119
Операционные расходы			
Заработная плата и социальные отчисления		(518,674)	(360,914)
Материалы, затраты на ремонт и обслуживание		(217,780)	(187,142)
Топливо		(70,771)	(49,534)
Электроэнергия		(66,586)	(56,400)
Износ и амортизация	5	(82,776)	(72,884)
Налоги (без налога на прибыль), нетто	23	(26,642)	(21,388)
Коммерческие расходы		(2,240)	(1,309)
Расходы по сомнительным долгам		(9,230)	(2,799)
Социальные расходы	24	(8,167)	(7,664)
(Расходы по начислению) / доходы от восстановления резерва по обесценению основных средств	2,5	(3,706)	8,966
Расходы по процентам, выплатам комиссии и иные аналогичные расходы	2	(10,126)	—
Прочие операционные расходы		(72,067)	(70,451)
Итого операционные расходы		(1,088,765)	(821,519)
Операционная прибыль до субсидий из федерального и местных бюджетов		113,905	194,600
Субсидии из федерального и местных бюджетов	1	22,097	12,826
Операционная прибыль после субсидий из федерального и местных бюджетов		136,002	207,426
Доходы по процентам и прочие аналогичные доходы		992	2,022
Расходы по процентам и прочие аналогичные расходы		(17,884)	(8,932)
Расходы по процентам и прочим аналогичным расходам, нетто		(16,892)	(6,910)
Прибыль от выбытия, изменения справедливой стоимости и переоценки финансовых вложений		12,869	3,423
Прочие доходы, нетто	25	15,947	9,942
(Убыток)/ прибыль от курсовых разниц, нетто		(22,845)	1,103
Прибыль до налогообложения		125,081	214,984
Налог на прибыль			
Налог на прибыль - текущая часть		(39,874)	(40,082)
Налог на прибыль - отложенный налог на прибыль		(8,787)	(29,943)
Итого налог на прибыль	26	(48,661)	(70,025)
Чистая прибыль за год		76,420	144,959
В распределении между:			
акционерами материнской компании		74,335	144,748
долей меньшинства		2,085	211

* Приведенные данные не совпадают с данными ранее выпущенной отчетности за 2007 год и отражают корректировки, сделанные в связи с завершением учета операций приобретения компаний (см. Пояснение 3)

Якунин В.И.

Президент

Крафт Г.В.

Главный бухгалтер

1 сентября 2009 г.

Пояснения к консолидированной финансовой отчетности являются ее неотъемлемой частью.